105 potentia simpliciter in Deo prius dicitur de potentia pro-  
 ducendi ad extra, quam ad intra: unde Deus simpliciter est  
 omnipotens per potentiam operandi ad extra, non vero ad  
 110 intra, alias Spiritus sanctus non esset omnipotens eo quod  
 ad intra producere non possit. At vero eadem est ratio de  
 principio quae de potentia, cum principium sit ratione po-  
 tentiae. Atque ita sentit Durandus in 1. p. dist. 29. q. 1.  
 Durandus.

17. Aliis vero placet esse analogum, per prius dictum  
 de principio ad intra quam ad extra, tum quia relatio prin-  
 cipii ad creaturas est rationis: inter personas vero divinas est  
 115 realis, tum etiam quia principium est unde aliquid est: sed  
 creatura analogice est respectu divinae personae proceden-  
 tis, quia haec procedit in esse increato, illa in creato: ergo  
 illa processio est longe nobilior, etiam secundum analogiam:  
 ergo etiam ratio principii quae illi respondet, per prius dici-  
 120 tur secundum emanationem ad intra quam ad extra. Atque  
 huius sententiae videtur esse D. Thomas 1. p. q. 33. art. 1.  
 ad 4. et art. 3. Sed illis locis non agit de nomine principii,  
 sed de nomine *patris*, de quo est longe diversa ratio. Sed  
 sub nomine principii id expresse affirmat in 1. p. dist. 29.  
 125 q. 1. art. 2. ubi Capreolus, Albertus, Richardus, et alii idem  
 sentiunt.  
 D. Thomas.  
 Capreolus.  
 Richardus.  
 Albertus.

18. Tertia vero sententia esse potest hoc nomen *prin-*  
*cipium* esse univocum ad illas duas rationes: non enim re-  
 pugnat idem nomen quod est analogum respectu plurium,  
 130 <380> esse univocum respectu aliquorum, ut per se con-  
 stat, et infra tractando de communitate entis et accidentis  
 latius dicemus. Quod autem ita sit in praesenti quoad hanc  
 partem de qua agimus, probatur quia hic non intervenit  
 analogia proportionalitatis, nec attributionis. Prior pars  
 135 probatur, tum quia alias solum per translationem diceretur  
 Deus principium creaturarum, non per proprietatem,  
 tum etiam quia D. Thomas supra expresse fatetur dari unam  
 rationem communem originis processionis creaturarum a  
 Deo, vel unius personae divinae ab alia, quae est, *aliquid*  
 140 *ab aliquo esse*: et sic etiam dari unam communem rationem

in God is said more about the power for producing external things  
 than from the power for internal things. Hence, God is omnipotent  
 110R *simpliciter* through the power of operating on external things, but not  
 through the power of operating internally. Otherwise the Holy Spirit  
 would not be omnipotent as a result of not being able to produce in-  
 ternal things. But the reasoning is the same in the case of principle as  
 in the case of power, since [God] is a principle by reason of power.  
 115R (Durandus thinks this in I, dist. 29, q. 1.)